
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-116

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. (COD. BENF. 58050) DEL SERVIZIO DI FORNITURA IN 
OPERA DI UN ACCESS POINT WI-FI NEI I LOCALI A USO ISTITUZIONALE DEL 
MUNICIPIO CENTRO EST, SITI IN VIA PRÈ CIV. 137 R. PER EURO 604,12= IVA 22% 
INCLUSA (CIG Z803429EF4) - BILANCIO ANNO 2021

Adottata il 30/11/2021
Esecutiva dal 30/11/2021

30/11/2021 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-116

OGGETTO  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. (COD. BENF. 58050) DEL SERVIZIO DI FORNITURA IN OPERA 
DI UN ACCESS POINT WI-FI NEI I  LOCALI A USO ISTITUZIONALE DEL MUNICIPIO 
CENTRO EST, SITI IN VIA PRÈ CIV. 137 R. PER EURO 604,12= IVA 22% INCLUSA (CIG 
Z803429EF4) - BILANCIO ANNO 2021

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST 

Visti:
- il  D.Lgs.vo  267/2000   del  18/8/2000–  Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed  in 

particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” ; 
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72 

del 12/06/2000 che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- gli art. 4-6 e 17 del D. Lgs.vo n. 165/2001; 
- l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il 

Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 
- il Regolamento di attività contrattuale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 

28/04/2011 e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 382 del 28/12/2012 in vigore dal 1/02/2013 avente 

ad oggetto “Razionalizzazione della struttura dell’Ente e riduzione delle posizioni dirigenziali e 
accorpamento delle strutture di coordinamento;

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 
120 dell’11.09.2020;

- la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art 1, che ha 
modificato l'art.  1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di 
beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000";

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  03/03/2021,  che  approva  i  documenti 
previsionali e programmatici 2021/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  il  Provvedimento  n.  283  del  31/12/2020  avente  ad  oggetto:  “Conferimento  di  incarichi 
dirigenziali. Esecuzione Provvedimento n. 281 del 31/12/2020” con il quale si conferisce al Dott. 
Marco Pasini l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio Centro Est;
Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

Premesso che sono pervenute numerose richieste da parte dei cittadini del territorio municipale, di 
dotare di un Access Point Wi-Fi i locali a uso istituzionale del Municipio Centro Est, siti in Via Prè 
civ. 137 r. - 16123 Genova (GE), al fine di permettere l’interconnessione su rete pubblica di un nu-
mero congruo di dispositivi fissi e mobili dotati di scheda di rete wireless; 

Vista  la  decisione  di  Giunta  Municipale  numero  57/2021,  (allegata  al  presente  provvedimento)  a  
oggetto: Fornitura in Opera di Access Point Wifi presso Il Laboratorio Sociale di Via Pre’, nella quale la 
Giunta esprime parere favorevole alla fornitura in opera di un access point Wi-fi al fine di permettere  
l’interconnessione su rete pubblica non solo dei due P.C. in dotazione presso i locali di Via Pre 137 
rosso  ma di un numero potenzialmente illimitato di dispositivi fissi e mobili dotati di scheda Wireless; 
 
Rilevata quindi la necessità di fornire i locali a uso istituzionale del Municipio Centro Est, siti in Via Prè  
civ. 137 r. - 16123 Genova (GE), di un Access Point Wi-Fi, al fine di permettere l’interconnessione su  
rete pubblica di un numero congruo di dispositivi fissi e mobili dotati di scheda di rete wireless  per 
offrire una migliore e più ampia risposta alle esigenze della cittadinanza;

Considerato che:
- l’allora Direzione Sistemi Informativi – Settore Gestione (oggi denominata Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City),  con la D.D. n.126.11/85 del 29.12.2020 ad oggetto:  Assegnazione 
alla società “M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.”, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs.  n.  
50/2016, a seguito di trattative dirette svolte tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione (MEPA), delle attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria sistemisti-
co/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova per il periodo 01.01.2021-31.12.2021 e  
contestuale presa d’atto del cambio di ragione sociale della Ditta Mg Telefonia Impianti s.r.l a se-
guito del conferimento del ramo d’azienda, ha stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione definitiva per il periodo 1.1.2021-31.12.2021 , in segui-
to  all’esito  trattativa  diretta  svolta  tramite  il  Mercato  della  Pubblica  Amministrazione  (TD 
1518866), delle attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/infra-
strutturale della rete dati del Comune di Genova alla ditta " M.G.Telefonia e Impianti S.r.l " sulla 
base del listino prezzi, allegato parte integrante del provvedimento, che riporta uno sconto del 5 % 
sul listino proposto in sede di gara – CIG: 8530060C2F;

- il provvedimento stabilisce inoltre che i costi degli eventuali interventi che dovessero rendersi ne-
cessari potranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli uffi-
ci comunali richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Siste-
mi Informativi che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e fornitore 
per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica;

Dato atto che:
-la società M.G. Tecnosoluzioni s.r.l., ha offerto la disponibilità alla fornitura di richiesta inoltrata 
dalla Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City ed ha fatto pervenire alla Direzione Se-
greteria Organi Istituzionali l’offerta economica con relativo preventivo di spesa, allegato quale par-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



te integrante e sostanziale al presente provvedimento, di un Access Point Wi-Fi presso i locali a uso 
istituzionale del Municipio Centro Est, siti in Via Prè civ. 137 r. - 16123 Genova (GE), al fine di per -
mettere l’interconnessione su rete pubblica di un numero congruo di dispositivi fissi e mobili dotati di  
scheda di rete wireless; 

-la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, ha ritenuto congruo sotto il profilo tecnico 
ed economico ed ha inviato relativa comunicazione con Prot.  03/11/2021.0394390.I  ,  anch’esso 
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  nella  stessa  nota  ha 
comunicato che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip “Reti locali”;

Rilevato che l'analisi svolta al fine di individuare possibili “interferenze”, cioè eventuali contatti ri-
schiosi tra personale del committente e quello dell'appaltatore sul luogo di lavoro, alla eventuale 
predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze(D.U.V.R.I.),  ha 
evidenziato come le prestazioni oggetto dell'appalto di cui trattasi, alla data del presente provvedi-
mento, non causino interferenze ai fini e ai sensi di quanto previsto dal D.L.vo81/2008, da cui di-
scende che il costo della sicurezza è pari a zero;

Ritenuto quindi di:
- assegnare alla società M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. - P. IVA 11488390961 l’attività di installazione 
di un Access Point Wi-Fi presso i locali a uso istituzionale del Municipio Centro Est, siti in Via Prè civ.  
137 r. - 16123 Genova (GE), al fine di permettere l’interconnessione su rete pubblica di un numero con -
gruo di dispositivi fissi e mobili dotati di scheda di rete wireless,  sulla base dell’importo massimo indi-
cato nel preventivo pari a euro 495,18 al netto di Iva, euro 604,12= (Iva 22% compresa), e conte-
stualmente di procedere all’impegno per la somma necessaria all’esecuzione dei lavori in oggetto;

- procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art.  
32,  comma  2  D.lgs.  50/2016  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  alla  società  M.G. 
Tecnosoluzioni  S.r.l,   del  servizio  fornitura  in  opera  di  un  access  point  Wi-Fi   presso  i  locali  
municipali siti in Via Pre’ 137 r, come da preventivo allegato;

- dare atto che la spesa necessaria verrà liquidata entro previa verifica da parte della Direzione Tec-
nologie Digitalizzazione e Smart City e della corretta esecuzione delle prestazioni;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1.   di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione del servizio di forni-
tura in opera di un Access Point Wi-Fi per i locali ad uso istituzionale del Municipio Centro 
Est, siti in Via Prè 137 rosso; 

2.    di assegnare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, così  
come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 
e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 77/2021 che prevedono la possibilità di proce-
dere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, all’Im-
presa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L, con sede in Milano – Via Giovanni Spadolini 7 – CAP 
20141, codice fiscale e partita I.V.A. 11488390961, (COD: BENF: 58050), la realizzazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del servizio in oggetto per un importo complessivo pari a euro 604,12= (di cui euro 495,18= 
quale imponibile e euro 108,94= quale IVA al 22%);  

3.    di impegnare, ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di 
euro 604,12= (I.V.A. al 22% inclusa) al Cap. 4701 *Acquisizione di Servizi Diversi c.d.c. 
291.6.29 - P.d.C.  U. 1.3.2.99.999 – Altri Servizi Diversi n.a.c. (CIG Z803429EF4) – Bilan-
cio Anno 2021 (IMP. 2021. 14898) spesa che ricade in ambito istituzionale;

4.    di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del di-
rigente sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Re-
golamento di Contabilità;

5.    di stabilire che la spesa necessaria verrà liquidata previa verifica da parte della Direzione 
Tecnologie Digitalizzazione e Smart City e della attestazione relativa alla corretta esecuzio-
ne delle prestazioni;

6.    di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente 
provvedimento;

7.   di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP a applicabili all’acquisto di cui al pre-
sente Provvedimento;

8.    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.O.E.L.  
D. Lgs. n. 267/2000);

9.    di dare atto della nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noe-
mi Ridolfi, quale Responsabile Unico del Procedimento;

10.    di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione del-
l’art.6 Bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 
50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

12.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore 
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-116
AD OGGETTO 
IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ M.G. TECNOSOLUZIONI 
S.R.L. (COD. BENF. 58050) DEL SERVIZIO DI FORNITURA IN OPERA DI UN ACCESS 
POINT WI-FI NEI I LOCALI A USO ISTITUZIONALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST, SITI 
IN VIA PRÈ CIV. 137 R. PER EURO 604,12= IVA 22% INCLUSA (CIG Z803429EF4) - 
BILANCIO ANNO 2021

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 11488390961  
TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 02/11/2021 Municipio Centro Est 
 

  
 
Ns. rif. 21/0692/MM 

 
 

Alla cortese attenzione della Dott.sa Ivana Callegari 
 
 
OGGETTO: Offerta per  l’installazione di un nuovo access point wifi presso via Pre 
137R 

 
  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per quanto in oggetto. 
 

descrizione q.tà costo unit. costo tot. 

Installazione e configurazione di iOmniAccess OAW-IAP207-JP 
OmniAccess Instant IAP207 JP) 802.11n/ac Dual 2x22 Radio 
Integrated Antenna. Codice OAW- IAP207 compresivo di supporto a 
muro 

1 351,50 € 351,50 € 

Access Point Mount Kit (basic, flat surface) . Contains 1x flat surface 
wall/ceiling mount bracket. Cod. AP-220-MNT-W1 

1 16,62 € 16,62 € 

fornitura 1 Port PowerDsine POE Midspan. ALCATEL Codice OAW-
APMS1 

1 53,20 € 53,20 € 

Installatore 5a cat. Super 2 36,93 € 73,86 € 
TOTALE     495,18 € 

 
 

Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 



 

Pagina 2 di 2 

  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 
 
 
 



 

 
Comune di Genova | Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City | 
e Smart City Via di Francia 3| 16124 Genova| 
Tel. 010 5576650/60 – Fax 010 5576600| 
dirinformatica@comune.genova.it| 

 

 
 
 

Allegati: 1 preventivo 

 
Spett. le 
MUNICIPIO I 
c.a. dott. I. Callegari 

        

 

 

 

Oggetto: Fornitura in opera WiFi  
       

 

Con riferimento alla D.D. n. 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020 della Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City  e in relazione alla vostra richiesta, si comunica che il preventivo di 
spesa, allegato alla presente, fornitoci  dalla società ““M.G. Tecnosoluzioni S.R.L..” (Via Del Borgo 
22 GE.) debitamente approvato sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, è di Euro 
495,18  (oltre I.V.A. 22%). 

 

 

Si ricorda che le procedure di impegno della spesa, formulazione dell’ordine e liquidazione delle fatture 

sono di vostra competenza.  

 

Si comunica che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip. 

 

Si raccomanda di trasmettere a codesto ufficio copia dell’ordine emesso e di segnalare la fine dei lavori 

prima della liquidazione della fattura.  

 

Si rimane a disposizione per ogni eventuale necessità e si porgono i migliori saluti. 

 

  

 

 

         IL RUP 

 
              Mauro PASTORINI 

 
 
  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 03/11/2021.0394390.I


